
D.D. n.    665 /2016
C:\Users\gtroya\Desktop\Nuova 2016 decreti\DECRETI 2016\SPESE OBBLIGATORIE\cap_ 120516 mod_denom_.doc

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO ECONOMIA

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO
RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE

IL RAGIONIERE GENERALE

VISTO  lo Statuto della Regione siciliana;

VISTA  la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unicodelle leggi sull'ordinamento del Governo e
dell'Amministrazione della Regione siciliana;

VISTO  l’art. 55 della legge regionale 3 maggio 2001, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n.42”, e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l'art. 48, comma 2, secondo
periodo;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015,
la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successive
modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11 ed in particolare dal comma
7 con il quale tra l'altro  si dispone, ai sensi dell’articolo 51, comma 10, del D.Lgs n. 118/2011 e
ss.mm.ii,  che  per l'esercizio   finanziario  2015, continuano a trovare applicazione, con riferimento alla
Amministrazione regionale, le disposizioni regionali vigenti che disciplinano le modalità ed individuano le
competenze in materia di variazioni di bilancio;

VISTO  l'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32, con il quale in applicazione di quanto previsto 
dall'articolo 79 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto
regionale richiamate dall'articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad
applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi7,8 e 13, della medesima
legge regionale n. 3/2015;

 
VISTA la legge regionale 7 maggio 2015, n. 10, che approva il bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio

finanziario 2015 e per il triennio 2015 – 2017;

VISTO il decreto dell’Assessore regionale per l’Economia n. 1149del 15/05/2015 e successive modifiche ed integrazioni
con cui, ai fini della gestione e rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite, per gli anni finanziari
2015, 2016 e 2017, in capitoli e, ove necessario, in articoli;

VISTA la legge 31 dicembre 2012, art. 12 comma 1 recante “Nuova disciplina dell'ordinamento della professione
forense”;

VISTA la nota prot. n. 8858 del 20 aprile 2016 dell'Ufficio Legislativo e Legale – Area Affari Generali – con la quale
viene richiesta la variazione della denominazione del capitolo 120516 “Spese per i giudizi, l'assistenza e la
consulenza legale”;

VISTA la nota prot. n. 19806 del 28 aprile 2016 con la quale la Ragioneria centrale della Presidenza trasmette la
suindicata nota per quanto di competenza;

CONSIDERATO che gli avvocati in servizio presso l'Ufficio Legislativo eLegale sono spesso incaricati del patrocinio
dell'Amministrazione regionale per diversi contenziosi;



RAVVISATA , per quanto precede, la necessità di provvedere alla modifica della denominazione del capitolo 120516
“Spese per i giudizi, l'assistenza e la consulenza legale in“Spese per i giudizi, l'assistenza e la consulenza
legale, nonché spese per la stipula della copertura assicurativa a copertura della responsabilità civile
derivante dall'esercizio della professione, compresa quella per la custodia dei documenti di cui alla legge
247/2012 connesse all'esercizio della professione forense”;

RITENUTO , per quanto in premessa specificato, di apportare al bilancio della Regione per l'esercizio finanziario
2015 ed alla relativa ripartizione in capitoli di cui al decreto dell’Assessore regionale per l’economia n.
1149/2015 e successive modifiche ed integrazioni le necessarie variazioni;

D E C R E T A

Art. 1

Nello stato di previsione della spesa del bilancio della Regione Siciliana e nella relativa ripartizione in
capitoli di cui al citato decreto dell’Assessore per l’Economia n. 1149/2015 e successive modiche ed integrazioni sono
introdotte, per l'esercizio finanziario 2015 la seguente variazione:
_________________________________________________________________________________________________

  DENOMINAZIONE                                VARIAZIONE
    

PRESIDENZA DELLA REGIONE
UFFICIO LEGISLATIVO E LEGALE

Missione  1    –  Servizi istituzionali, Generali e di Gestione
Programma 11  -   Altri servizi generali

Titolo                                 1     -   Spese correnti
Macroaggregato 1.10 –   Altre spese correnti

                ----

(Modifica denominazione)

Capitolo 120516  Spese per i giudizi, l'assistenza e la consulenza legale, 
                             nonché spese per la stipula della copertura assicurativa 
                            a copertura della responsabilità civile derivante 
                            dall'esercizio della professione, compresa quella per la 
                            custodia dei documenti di cui alla legge 247/2012 connesse 
                            all'esercizio della professione forense”; (Spese obbligatorie)
                            

Art. 2

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito Internet dellaRegione Siciliana ai sensi del comma 5
dell'art.68 della Legge regionale 12 agosto 2014, n.21 e successive modifiche ed integrazioni.

Palermo,  26/05/2016
        IL RAGIONIERE GENERALE

                                                       F.TO   (Salvatore Sammartano)
IL DIRIGENTE  DEL SERVIZIO

(Gloria Giglio)

L'Istruttore Direttivo

(Giovanna Troya)


